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945

1151, novembre, 14
Confirmació d’establiment. Berenguer, mestre del Temple de Palau-

solità, renova a Bernat de Pradell i als seus descendents l’establi-
ment del mas i els camps que la seva mare Magença havia plantat, 
tot situat a Parets del Vallès, a la Torre d’en Malla, a cens d’un 
parell de capons per Nadal, la tasca i el braçatge dels conreus i la 
sisena part de la verema.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 20 d’agost de 1214. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 36, núm. 132b, 326 × 217 mm. Bon estat de conservació.

Document copiat, juntament amb dos més, en el mateix pergamí. Vegeu els 
documents núms. 792 i 953.

Sit1 notum cunctis quod ego Berengarius, magister de Palatio, 
cum assensu fratrum meorum, damus tibi Berengario de Pratello 
tueque proieniei atque posteritati mansum illum, cum pertinenciis 
suis, quem mater tua Maientia olim plantavit. Item addimus tibi 
campos III: primum scilicet qui est super viam que2 egreditur3 mansi 
de Pradel et pergit ad ecclesiam Sancti Stephani de Parietibus4 et 
fexam ultra viam que de eodem campo est; et secundum quod est 
ad Ventaiol, subtus viam que exit de domo Geraldi de Vilazdiro 
et pergit ad ecclesiam de Parietibus; ac tercium vero campum est 
ad Fontanelas, secus campum Petri Arsendis. Predicta vero omnia 
sunt in Vallense et in parrochia Sancti Stephani de Parietibus sive 
in terminio de Viladziro. Sicut superius est scriptum, sic ego iam-
dictus cum meis fratribus damus tibi et tue proieniei et posteritati 
suprascripta omnia integriter, tali modo ut habeas et possideas 
et expletes cum ingressibus et egressibus suis; et de fructu quem 
Deus ibi dederit, dones nobis vel successoribus nostris, scilicet 
de blad, tascam et braciaticum, de vindemia, VItam partem. Et in 
prephato manso domum construas cum curtallo5 et totum hoc quod 
ex iamdicto honore habebis, quod in eadem domum mittas, ac 
dones nobis vel successoribus nostris annuatim pro domibus par 
I de caponibus in Natale Domini, atque ibi alium seniorem non 
proclames6 nec facias, nisi tantum nos vel7 successores nostros. 
Si quis hoc fregerit, supradicta in duplo componat. Et insuper 
maneat firmum.

Actum est hoc XVIII kalendas decembris, anno XV regni 
regis Ledovici iunioris.
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Sig+num Berengarii, magistri de Palatio. Sig+num fratris Ugo. 
Sig+num fratris Eimerici. Sig+num Arnalli Petri, baiuli.

Sig+num Dominici levite, qui hoc scripssit die et anno quo 
supra.8

1. B comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.  2. El signe d’abreviació 
per línia volada, equivalent a ue, corregeix la lletra a oberta volada, equivalent a 
l’abreviatura ua que s’havia escrit en primer lloc.  3. La primera e corregeix g.  4. Al 
text de Parietibus Sancti Stephani amb un senyal d’avís que indica l’ordre correcte de 
lectura.  5. o corregeix i.  6. Segueix tis, ratllat.  7. vel repetit.   8. B acaba: 
Signum Petri literati, qui hoc translatavit XIII kalendas septembris, anno Domini M 
CC XIIII, die et anno quod prefixum est (senyal).

946

1151, desembre, 1
Donació. Els esposos Arnau Enard i Maria donen a la seva filla Er-

messenda i al marit d’aquesta Guillem un mas a Sant Feliuet de 
Terrassola, al lloc anomenat Torre, amb la condició que paguin la 
tasca, el quart i el braçatge als senyors, els quals reben quaranta 
sous per consentir a aquesta donació. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 247, 131 × 
432 mm. Bon estat de conservació.

Sciatur a cunctis scire volentibus qualiter ego Arnallus Enard 
et uxor mea Maria damus tibi Guillelmo, generi nostro, et uxor 
tua Ermesen et tu  proienie unum mansum cum omnibus suis 
pertinenciis et aiacenciis et utilitatibus quod1 ipsum mansum habet 
vel habere debet, cum exiis et regressiis earum. Tali pacto damus 
tibi Guillelmo ipsum mansum ut reddatis ad seniori tascam et 
braciaticum et ipsum quartum inde exire solet, exceptus II pecias 
terre qui sunt subtus via2 de Eiculina, subtus colomer, unde tollit 
ipsum quartum et ipsum censum, ita modo exiet de ipsum man-
sum. Et st ipsum mansum in comitatu Minorisse, in parroechia 
Sancti Felicis Terrazola, in kastrum Oloni, in locum que vocant 
Turre. Et habet afrontaciones ipsum mansum, a parte orientis in 
alaudio de Surrex, a meridie in cimiterio Sancti Felicis, ab occi-
duo in rocha de Castellar, in alaudio Sancti Petri Vicii, a parte 
vero circii in manso de Petrus Ermengod de ipsa Font. Quantum 
infra istas IIIIor afrontaciones includunt, sic dono ego Arnalli ad 
tibi Guillelmo, generi meo, et ad uxor tua Ermesen, filia mea, ip-
sum mansum quod superius st scriptum, totum ab integrum, ab 
infante et sine infante. Item dono ego Arnalli et uxor mea ad tibi 
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Guillelmo et ad filia mea Ermesen omne mea alia honore quod 
ego habeo vel habere debeo, francum et fevum, in omnibus locis, 
longe vel prope.3 Si quis hanc donacione infringere voluerit, nullo 
modo facere valeat, set quod temptaverit in duplo componat. Et 
in antea maneat firmum. Et accepimus nos seniores avere pro ista 
donacione de tibi Guillelmo supradicto XLa solidos denariorum 
monete obtime Barchinone.4

Quod st actum kalendas decembris, anno XV regnante Lo-
dovici regis iunioris.

Sig+num Arnallus Enard, Sig+num Maria, nos qui ista dona-
cione fecimus et firmamus et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Arnallus de Olo, Sig+num Beatrice, Sig+num Petrus, 
nos qui ista donacione laudamus et firmamus et volumus.

Sig+num Guillelm de Olo. Sig+num Arnallus, filio Arnalli. 
Sig+num Berenger de Olo. Sig+num Ramon de Olo. Sig+num Ra-
mon Gerall. Sig+num Petrus Ramon de ipso Pug. Sig+num Ramon 
de Rocha Bruna. Sig+num Oliver de Olo.

Signum+ Gerallus levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. quia al text.  2. i afegida a la interlínia.  3. Segueix en blanc un espai 

equivalent a una línia i mitja.  4. Et accepimus nos seniores… monete obtime 
Barchinone escrit al text entre la subscripció de Pere i la de Guillem d’Oló. 

947

1151, desembre, 6
Donació remunerada. Ramon de Bellver i la seva mare Alès donen 

a l’orde del Temple, per a la salvació de la seva ànima i la del seu 
germà Hug de Peguera, que devia cent sous a l’orde, un capmàs 
situat al terme de Navades, per un alspergot que el Temple li havia 
cedit de per vida.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 38, núm. 248, 115 × 
136 mm. Estat de conservació regular a causa de la presència d’alguns forats 
i taques d’humitat.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 65.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Ramon de Belv[e]
der et [A]lez mater mea donamus ad mansionem Templi, pro 
animabus nostris et pro anima fratris mei Ugonis de Pegera, qui 
debebat C solidos, unum capud mansum de Guillelmo de Codo-
nied, in termino [de] Navades, pro uno alspergot quod accepimus 
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de domo Templi, tantum videlicet in vita nostra; postea, reddatur 
dominis Templi et ipsi domini habeant caput mansum in perpe-
tuum, cum omni censu qui inde deb[et] exire.

Facta ista carta VIII idus decembris, Era Mª Cª LXXXª VIIIIª, 
anno ab Inc[ar]nacione Domini Mº Cº LIº.

Sig+num Raimundi de Belveder, qui hanc cartam comendavi 
scribere et testes firmare.

Sig+num Guielmi de za Spunola, Sig+num Belengarii de An-
glerola, Sig+num Bertrandi de Tarascon, testes sunt ut hi omnes 
faciant hoc dare dominis Templi et tenere.

Petrus sacerdos, rogatus scribsit et hoc (senyal) fecit.

948

[1147-1151] 
Greuges. Greuges presentats contra Arnau de Perella, batlle comtal a 

Caldes de Malavella i Llagostera.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 2501, 425 × 305 mm. Bon es-

tat de conservació.

 Cit. BISSON, The crisis, pp. 155, 156, 162, 163, 164, 166. — BISSON, Fiscal accounts, I, 
pp. 71-73. — BISSON, L’impuls, pp. 77, 79, 80, 86, 87, 90. — BISSON, Tormented 
voices, pp. 166-167. — SABATÉ, Judici, pp. 137, 138.

Document opistògraf. Datem per l’any de l’expedició a Almeria, que s’esmenta 
en el text, i pel de la inspecció de Caldes i Llagostera el 1151.

Hec est breve multorum malorum que fecit et facit Arnal-
lus de Perella domino comiti et eius pagenssibus. Primum, sui 
pagenses laborant campos et condaminas domini comitis et Ar-
nallus colligit inde magnos esplets frumenti et ordei et aliorum 
blads quos expedit in domo sua cum sua familia et suis amicis 
atque senioribus seu parentibus. Quando domnus comes perrexit 
Almeriam et misit Arnallo nuncios suos ut iret secum fincxit se 
infirmum, quod non erat, et noluit ire ad eum. Et habuit de campo 
de Gotarra modios II frumenti et medium et plus et quarteris1 III 
cibarii et plus, quos posuit in sua expensa et ita facit annuatim, 
et fecit de aliis campis et condaminis usque modo et est magnum 
damnum2 domini comitis suorumque rusticorum. Iterum Arnallus 
non laborat nisi cum pare Iº bovum in terris domini comitis et 
in illis quas auffert suis rusticis et non sufficit eius laboratio suis 
canibus, quibus expensis accipit de expletis aliis domini comitis 
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quantum opus habet et expendit, nomine frumenti et ordei atque 
cibarii et segel. Expendit omnem milium in suis actibus quod 
Raimundus Guillelmi antecessor eius solebat comutare pro ciba-
rio, et est magnum damnum domini comitis. Postquam racemi 
incipiunt maturescere, exeunt de domo sua duo baculares cum 
singulis panistris et vadunt per vineas rusticorum et cotidie defe-
runt eos plenos rracemis ad domum illius ad comedendum. Hoc 
faciunt quousque homines faciunt vinum novum. Quando deficit 
vinum vetus, ipse facit vindemiare vineas in quibus aecclesie Sancte 
Marie et Sancti Stephani de Kalidis habent Xmas et accipit taschas 
et cum illis tascis adiungit de aliis vineis taschas et Xmas et facit 
inde vinum novum quod bibit cum sua familia. Postquam veniunt 
espleti vindemie rusticorum ad tinarium comitis, facit I aut II 
vexellos vini albi et bibit illud fideliter cum amicis et senioribus 
ac parentibus suis nisi evenerit quod familia domini comitis faciat 
inde aliquando transitum et bibat inde. Facit de bono vino rubeo 
II aut tres vexellos et expendit illud in suis actibus, quod solebat 
Raimundus eius antecessor comutare pro cibario3 et habebat inde 
IIII aut V modios. Prescriptus Raimundus solebat dare domino 
comiti, cui Deus omnia peccata sua dimittat, sollidos CCL aut 
CC aut C, et Arnallus de Perella non dat domino nostro comiti 
solumodo4 denarium I. Item ponit omnes denarios domini comitis 
placitorum, venditorum hominum atque feminarum et multa alia 
quae exeunt domino comiti in suis actibus. Facit expendere por-
chos duorum annorum domino comiti in uno anno. Eiecit antiquos 
baiulos, videlicet Petrum Guillelmi et Guillelmum Geralli, et dedit 
I Arnallo Granelli qui erat dives et modo est pauper et aliam uni 
pagensi Bernardo Vives qui tunc erat pauper et modo est dives et 
est bonus acusator miserorum hominum et facit multas malicias 
in terra cum Arnallo seniore suo. Fecit sacramentum quibusdam 
hominibus de Kalidis per se ipsum ut esset fidelis eorum in om-
nibus, quod numquam eis observabit; et quidam eorum fecerunt 
sibi sacramentumm ut essent ei fideles et quia ipse non observavit 
sacramentum eis infregerunt sacramentum illi. Postquam hec sa-
cramenta fuerunt facta et non observata, nunquam fecit terra nisi 
peiorare et fluminari lapidibus atque gradinibus et males nobules 
et non est ibi medietas hominum quos invenit in villa illa quando 
malo5 eorum venit super eos. Erant inter Kalidas et Lacustariam 
C iuvenes inter filios rusticorum et testores et alios magistros et 
baculares qui habebant denarios et annonam et acomodabant inde 
senioribus atque genitoribus et vicinis, et modo non est ibi Ius solus 
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qui habeat6 aliquid boni, sed fugiunt in alios honores nobilium 
militum ubi melius se habent. Item si placeret domino comiti ut 
redderet baiulias suis antiquis baiulis, magnum proficuum suum 
esset; quod nisi fecerit erit magnum suum dampnum.